内部邮箱

时间：2008-11-25　　作者：　　来源： 【字体：大　中　小】 分享到：

2022年11月30日　星期三当前位置： 首页 > 重点推荐

两高关于办理商业贿赂刑事案件适用法律若干问题的意

    最高人民法院　最高人民检察院

    关于印发《关于办理商业贿赂刑事案件适用法律若干问题的意见》的通知

    各省、自治区、直辖市高级人民法院、人民检察院，解放军军事法院、军事检察院，新疆维吾尔自治区高级人民法
院生产建设兵团分院、新疆生产建设兵团人民检察院:

    现将《最高人民法院、最高人民检察院关于办理商业贿赂刑事案件适用法律若干问题的意见》印发给你们，请认真
贯彻执行。

    二OO八年十一月二十日

    为依法惩治商业贿赂犯罪，根据刑法有关规定，结合办案工作实际，现就办理商业贿赂刑事案件适用法律的若干问
题，提出如下意见:

    一、商业贿赂犯罪涉及刑法规定的以下八种罪名:(1)非国家工作人员受贿罪(刑法第一百六十三条);(2)对非国家工作人
员行贿罪(刑法第一百

    六十四条);(3)受贿罪(刑法第三百八十五条);(4)单位受贿罪(刑法第三百八十七条);(5)行贿罪(刑法第三百八十九条);(6)
对单位行贿罪(刑法第三百九十一条);(7)介绍贿赂罪(刑法第三百九十二条);(8)单位行贿罪(刑法第三百九十三条)。

    二、刑法第一百六十三条、第一百

    六十四条规定的“其他单位”，既包括事业单位、社会团体、村民委员会、居民委员会、村民小组等常设性的组
织，也包括为组织体育赛事、文艺演出或者其他正当活动而成立的组委会、筹委会、工程承包队等非常设性的组织。

    三、刑法第一百六十三条、第一百六十四条规定的“公司、企业或者其他单位的工作人员”，包括国有公司、企业
以及其他国有单位中的非国家工作人员。

    四、医疗机构中的国家工作人员，在药品、医疗器械、医用卫生材料等医药产品采购活动中，利用职务上的便利，
索取销售方财物，或者非法收受销售方财物，为销售方谋取利益，构成犯罪的，依照刑法第三百八十五条的规定，以受
贿罪定罪处罚。

请输入关键字

首页 机构设置 检察新闻 工作信息 检察业务 检察院建设 12309中国检察网 中国检察听证网

https://mail.spp.gov.cn/
javascript:fontZoom(26)
javascript:fontZoom(20)
javascript:fontZoom(14)
http://www.jiathis.com/share?uid=1699806
https://www.spp.gov.cn/spp/index.shtml
https://www.spp.gov.cn/spp/zdgz/index.shtml
https://weibo.com/sppcn?topnav=1&wvr=6&topsug=1&is_all=1
javascript:;
https://3g.k.sohu.com/t/pf5826250648924368959
https://view.inews.qq.com/media/5086837
https://c.m.163.com/news/sub/T1447659102268.html?spss=newsapp
https://wap.peopleapp.com/rmh/3
https://profile.zjurl.cn/rogue/ugc/profile/?version_code=769&version_name=70609&user_id=3640241275&media_id=3670315556&request_source=1&active_tab=dongtai&device_id=65&app_name=news_article
https://www.zhihu.com/people/3003be65a8f608007d4aaaab1a8b55da
https://www.thepaper.cn/gov_89605
https://mr.baidu.com/r/czkk5y5?f=cp&u=12e3fd1c6dfe8953
javascript:;
javascript:void(0)
https://www.spp.gov.cn/
https://www.spp.gov.cn/spp/jgsz/index.shtml
https://www.spp.gov.cn/spp/jcxw/index.shtml
https://www.spp.gov.cn/spp/gzxx/index.shtml
https://www.spp.gov.cn/spp/jcyw/index.shtml
https://www.spp.gov.cn/spp/jcyjs/index.shtml
https://www.12309.gov.cn/
https://jctz.12309.gov.cn/

    医疗机构中的非国家工作人员，有前款行为，数额较大的，依照刑法第一百六十三条的规定，以非国家工作人员受
贿罪定罪处罚。

    医疗机构中的医务人员，利用开处方的职务便利，以各种名义非法收受药品、医疗器械、医用卫生材料等医药产品
销售方财物，为医药产品销售方谋取

    利益，数额较大的，依照刑法第一百六十三条的规定，以非国家工作人员受贿罪定罪处罚。

    五、学校及其他教育机构中的国家工作人员，在教材、教具、校服或者其他物品的采购等活动中，利用职务上的便
利，索取销售方财物，或者非法收受销售方财物，为销售方谋取利益，构成犯罪的，依照刑法第三百八十五条的规定，
以受贿罪定罪处罚。

    学校及其他教育机构中的非国家工作人员，有前款行为，数额较大的，依照刑法第一百六十三条的规定，以非国家
工作人员受贿罪定罪处罚。

    学校及其他教育机构中的教师，利用教学活动的职务便利，以各种名义非法收受教材、教具、校服或者其他物品销
售方财物，为教材、教具、校服或者其他物品销售方谋取利益，数额较大的，依照刑法第一百六十三条的规定，以非国
家工作人员受贿罪定罪处罚。

    六、依法组建的评标委员会、竞争性谈判采购中谈判小组、询价采购中询价小组的组成人员，在招标、政府采购等
事项的评标或者采购活动中，索取他人财物或者非法收受他人财物，为他人

    谋取利益，数额较大的，依照刑法第一百六十三条的规定，以非国家工作人员受贿罪定罪处罚。

    依法组建的评标委员会、竞争性谈判采购中谈判小组、询价采购中询价小组中国家机关或者其他国有单位的代表有
前款行为的，依照刑法第三百八十五条的规定，以受贿罪定罪处罚。

    七、商业贿赂中的财物，既包括金钱和实物，也包括可以用金钱计算数额的财产性利益，如提供房屋装修、含有金
额的会员卡、代币卡(券)、旅游费用等。具体数额以实际支付的资费为准。

    八、收受银行卡的，不论受贿人是否实际取出或者消费，卡内的存款数额一般应全额认定为受贿数额。使用银行卡
透支的，如果由给予银行卡的一方承担还款责任，透支数额也应当认定为受贿数额。

    九、在行贿犯罪中，“谋取不正当利益”，是指行贿人谋取违反法律、法规、规章或者政策规定的利益，或者要求
对方违反法律、法规、规章、政策、行业规范的规定提供帮助或者方便条件。

    在招标投标、政府采购等商业活动中，违背公平原则，给予相关人员财物

    以谋取竞争优势的，属于“谋取不正当利益”。

    十、办理商业贿赂犯罪案件，要注意区分贿赂与馈赠的界限。主要应当结合以下因素全面分析、综合判断:(1)发生财
物往来的背景，如双方是否存在亲友关系及历史上交往的情形和程度;(2)往来财物的价值;(3)财物往来的缘由、时机和方
式，提供财物方对于接受方有无职务上的请托;(4)接受方是否利用职务上的便利为提供方谋取利益。

    十一、非国家工作人员与国家工作人员通谋，共同收受他人财物，构成共同犯罪的，根据双方利用职务便利的具体
情形分别定罪追究刑事责任:

    (1)利用国家工作人员的职务便利为他人谋取利益的，以受贿罪追究刑事责任。

    (2)利用非国家工作人员的职务便利为他人谋取利益的，以非国家工作人员受贿罪追究刑事责任。

    (3)分别利用各自的职务便利为他人谋取利益的，按照主犯的犯罪性质追究刑事责任，不能分清主从犯的，可以受贿

相关链接： 中国共产党新闻网 全国人大 中央政府 全国政协 最高人民法院

检察日报数字报 正义网--相关机构--  --新闻媒体--  --检察新媒体--

罪追究刑事责任。

[责任编辑： 系统管理员]

Copyrights©最高人民检察院 All Rights Reserved.

最高人民检察院 （100726）北京市东城区北河沿大街147号 010-65209114（查号台） 010-12309（检察服务热线）

未经本网书面授权，请勿转载、摘编或建立镜像，否则视为侵权。

备案序号：京ICP备05026262号

http://cpc.people.com.cn/
http://www.npc.gov.cn/
http://www.gov.cn/
http://www.cppcc.gov.cn/
http://www.court.gov.cn/
http://newspaper.jcrb.com/
http://www.jcrb.com/
https://beian.miit.gov.cn/
https://ss.knet.cn/verifyseal.dll?sn=e13090611010042335marl000000&ct=df&a=1&pa=0.4500035324165983
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0D0C1E7AECBE4A25E053012819ACB755